
badań hydrogeologicznych złóż węgla brunat-
nego w NRD, przebieg prac w sekcji hydro-
geologicznej RWPG, wykonawstwo i koszty 
robót hydrogeologicznych w Polsce. 

W końcu należy zaznaczyć, że komisja u-
dzieliła na życzenie różnych instytucji wielu 
fachowych konsultacji i interpretacji przepi-
sów. 
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Kilkuletnia działalność KDH pozwala na 
wskazanie szeregu aktualnych problemów. Na-
leżą do nich: 

— stałe i bardziej zdecydowane wprowa-
dzanie postępu technicznego oraz nowych kon-
strukcji w projektowaniu i wykonawstwie 
wierceń hydrogeologicznych; 

S U M M A R Y 
The article deals with the problem of reasonable 

economy with respect to the ground water resour-
ces. So far, this problem was underestimated in Po-
land, and the ground waters were not satisfactorily 
preserved. To put in order this problem the Commi-
ssion for Hydrogeological Documentations has been 
called a t the Central Office for Geology. The task 
of the Commission is to initiate, to normalize, to 
coordinate and to control the hydrogeological in-
vestigations. 

The Commission: a) estimates the hydrogeological 
documentation, especially as concerns the correct-
ness of determination of ground water resources, 
b) estimates other documentations and geological 
elaborations concerning hydrogeological problems, 
c) makes analyses of methods of conducting the hy-
drogeological works for documentary purposes, and 
has an opinion on prescriptions concerning the pro-
jects of hydrogeological works and the determina-
tions of ground water resources'. 

The article gives a detailed characteristic of ac-
tivity of the Commission for Hydrogeological Docu-
mentations in the period of last few years. 

— walka o obniżenie kosztów robót i badań 
hydrogeologicznych ; 

— wdrażanie na szerszą skalę do badań 
metod geofizycznych; 

— teoretyczne badania nad metodami sza-
cowania zasobów wód podziemnych; 

— opracowanie szczegółowych instrukcji 
dotyczących poszczególnych elementów doku-
mentowania hydrogeologicznego; 

— opracowanie autorytatywnej interpreta-
cji przepisów zawartych w zarządzeniach i in-
strukcjach; 

— wprowadzenie do klasyfikacji zasobów 
kategorii C-2, potrzebnej zwłaszcza przy sza-
cowaniu zasobów wodnych wielkich regionów 
hydrogeologicznych ; 

— uporządkowanie i ujednolicenie termino-
logii hydrogeologicznej. 

Р Е З Ю М Е 
Статья посвящена вопросам рационального и эко-

номического использования подземных вод. До не-
давнего времени эксплуатация запасов подземных 
вод осуществлялась в Польше без учета их охра-
ны. Упорядочение этих вопросов поручено Ко-
миссии по гидрогеологическим исследованиям, дей-
ствующей при Центральном геологическом управ-
лении. Задачей этой комиссии является предпри-
нимать, нормировать, координировать и контроли-
ровать гидрогеологические исследования. Комиссия 
занимается: 

1) оценкой гидрогеологических отчетов и про-
веркой подсчета запасов подземных вод, 

2) оценкой других геологических отчетов и ра-
бот, касающихся гидрогеологических вопросов, 

3) анализированием методов проведения гидро-
геологических работ по подсчету запасов, оценкой 
правил проектирования гидрогеологических работ 
и определения запасов подземных вод. 

В статье описывается детально деятельность ко-
миссии: на протяжении последних лет. 

CYRYL KOLAGO 
Instytut Geologiczny 

DZIAŁALNOŚĆ INSTYTUTU GEOLOGICZNEGO 
W ZAKRESIE BADAŃ HYDROGEOLOGICZNYCH 

PROBLEMATYKA wód podziemnych inte-
resowała Instytut Geologiczny od zarania jego 
istnienia. W okresie międzywojennym dziedzi-
na ta znalazła organizacyjnie swój wyraz w 
1923 г., kiedy utworzono Wydział Hydrogeolo-
gii. W granicach dyktowanych wówczas szczup-
łością kadr i środków opracowywano w tym 
okresie ekspertyzy i orzeczenia z zakresu wód 
podziemnych dla celów: komunalnych, przemy-
słowych lub balneologicznych, a także dotyczą-
cych wód kopalnianych. W ostatnich latach 
przystąpiono do sporządzania pierwszych ar-
kuszy przeglądowej mapy hydrogeologicznej 
Polski w skali 1 : 300 000. Państwowy Insty-

tut Geologiczny uczestniczył w pracach na 
Polesiu, prowadził badania w rejonie Często-
chowy, Kielc, na Górnym Śląsku i in. Wyniki 
badań miały charakter zarówno regionalny, 
jak i ogólny, stawiając po raz pierwszy w Pol-
sce niektóre problemy wód podziemnych. 

Po przerwie wojennej rozpoczął w Państwo-
wym Instytucie Geologicznym działalność Od-
dział Hydrogeologii (i Geologii Technicznej), 
wyodrębniony następnie (1948) w osobny wy-
dział, a wreszcie zakład. W czterech stacjach 
terenowych wyłaniają się stopniowo sekcje 
(pracownie) hydrogeologii i geologii inżynier-
skiej. Początkowo wyraźnie przeważała dzia-
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łalność usługowa, a więc orzecznictwo w kon-
kretnych przypadkach, rozszerzane niekiedy 
na prace półregionalne. Podejmowano w tych 
latach prace przy wielu większych budowlach, 
jak: Nowa Huta, Pałac Kultury i Nauki oraz 
przy ujęciach wód (Częstochowa, Górny Śląsk, 
Łódź i in.). 

Stopniowo wraz z powstawaniem przedsię-
biorstw hydrogeologicznych i resortowych 
służb geologicznych przeszedł instytut na pra-
ce odpowiednie dla jego naukowego charak-
teru, w których „punktowe" opinie i eksper-
tyzy stały się sporadyczne, wynikające prze-
ważnie z szerszych badań regionalnych lub 
lokalnych. 

GŁÓWNE KIERUNKU BADAN 

Kierując się realnymi możliwościami kadro-
wymi i techniczno-finansowymi zadania insty-
tutu muszą być nakreślane ostrożnie z unika-
niem takich tematów, których przeprowadze-
nie mogłoby napotykać trudności odwlekające 
nadmiernie efekty końcowe. Dobór problema-
tyki opiera się na własnych koncepcjach w 
wysuwaniu zagadnień o znaczeniu praktycz-
nym lub na postulatach zgłaszanych z zewnątrz 
m. in. jako uzupełnienie prac rozpoznawczych 
przez różne działy gospodarki. 

Merytorycznie wydzielić można następują-
ce kierunki badań: 

1) opracowania regionalne, najczęściej we-
dług jednostek hydrogeologicznych, z udoku-
mentowaniem zasobów wód podziemnych; 

2) opracowania kartograficzne — mapy se-
ryjne (arkusze) i syntetyczne; 

3) hydrogeologia złóż, głównie surowcowe 
tereny perspektywiczne; 

4) wybrane rejony i punkty charakterys-
tyczne pod względem hydrogeologicznym; 

5) wybrane problemy hydrogeologiczne ba-
dane na tle konkretnych terenów. 

Na podstawie takiego podziału można przejść 
pokrótce zakres typowych prac zakładu z ostat-
nich lat. 

OPRACOWANIE REGIONALNE 

Wybierając kolejne regiony do opracowania 
instytut kieruje się m. in. aktualnymi potrze-
bami gospodarczymi, stopniem dotychczaso-
wego rozpoznania indywidualnością jednostek 
hydrogeologicznych. Pomija się często czwarto-
rzęd pokrywający nieregularnie głębsze zbior-
niki wód podziemnych. Zasobność wód czwarto-
rzędowych bywa przedmiotem odrębnych prac. 

Hydrogeologiczne monografie regionalne 
oparte są na istniejących materiałach. Nie 
przeprowadza się z reguły wierceń specjal-
nych, (stają gię one jednak coraz bardziej 
konieczne, mimo kosztów z nimi zwią-
zanych), dokonuje się jednak szczegóło-
wego przeglądu terenu, weryfikując 
lokalizację i stan „punktów hydrogeolo-
gicznych", które są podstawą opracowania. 

W wybranych miejscach przeprowadza się 
jednorazowo lub okresowo obserwacje (położe-
nie zwierciadła wody, skład chemiczny, wydaj-
ność). Ostatnio wydane zarządzenie, dotyczą-
ce systematycznego nadzoru nad ujęciami wód 
podziemnych ze strony użytkowników, ułatwią 
w najbliższej przyszłości uzyskiwanie cennych 
materiałów dla naszych monografii, dając 
przede wszystkim podstawę do prognozy hy-
drogeologicznej — zasobowej i jakościowej. 

Monografie regionalne zawierają ogólną cha-
rakterystykę terenu, zarys budowy geologicz-
nej ujęty pod kątem warunków wodnych, 
omówienie wód podziemnych poszczególnych 
pięter z uwzględnieniem ich łączności. Przy-
taczany jest materiał podstawowy, jednak naj-
częściej już w sposób skrócony, z interpretacją 
hydrogeologiczną. Tabelaryczne zestawienia 
specjalne dostarczają użytkownikowi łatwiej-
szego do wykorzystania materiału, pozwalając 
jednocześnie uniknąć zbędnego powtarzania 
w jednakowym brzmieniu „wyjściowych" 
opisów wierceń przy opracowaniach ogólno-
geologicznych, surowcowych itp. 

W dość szczegółowy sposób omawia się aktu-
alne wykorzystanie wód podziemnych, ewen-
tualnie wody kopalniane wraz z odpowiednimi 
perspektywami. „Ukoronowaniem" całości są 
wnioski zasobowe. Dotyczą one zasobów dy-
namicznych lub eksploatacyjnych. Orientacyj-
nie wyznacza się także zasoby statyczne. Z re-
guły ogranicza się „tabelą zasobową" do kat. 
С (w przyszłości zapewnie C2), w bardziej wąs-
kim zakresie przestrzennym pojawia się i kat. 
B, która jest raczej właściwa dla opracowań 
podejmowanych przez inne instytucje. Okreś-
lanie zasobów wód podziemnych oparte jest 
na rozmaitych metodach. Większe regiony zmu-
szają do stosowania metod pośrednich, wyni-
kających z oceny elementów ogólnego bilansu 
wodnego (opady, infiltracja, odpływ powierz-
chniowy i podziemny). Mniejsze i lepiej rozpo-
znane tereny pozwalają opierać się na wyni-
kach eksploatacji wód podziemnych, a zatem 
obliczać zasoby w sposób bezpośredni. W ostat-
nim jednak przypadku kontroluje się wyniki 
od strony bilansu ogólnego. 

Zasoby wód podziemnych podaje się w war-
tościach globalnych dla wydzielonych regionów 
lub jednostek powierzchni. Ostatni sposób po-
zwala w praktyce na dalej posunięte zróżnico-
wanie w ocenie zasobów, dając jednak możli-
wość popełniania większej ilości błędów; otwar-
ta pozostaje wówczas ocena lokalnych zaso-
bów w przypadku silniejszej koncentracji ujęć, 
ściągających wodę z szerszego terenu. 

Regionalne i lokalne zasoby mają najczęściej 
charakter dynamiczny, oparty na dopływie 
wód podziemnych przez infiltrację pośrednią 
lub bezpośrednią. Zasoby eksploatacyjne zależą 
od wielu ubocznych czynników i ograniczane 
bywają do małych rejonów. Pamiętać trzeba, 
iż w naruszonych warunkach hydrogeologicz-
nych, przy eksploatacji wód podziemnych na-
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stępują istotne zmiany w zasobach, często w 
kierunku ich powiększenia (zmiana parametrów 
m. in. i wskaźnika infiltracji). 

Wnioski z opracowań regionalnych dla 
obszarów górniczych lub tylko perspektywicz-
nych zawierają ocenę odwadniania złóż wraz 
z postulatami ewentualnego wykorzystania 
wód kopalnianych („dołowych") w zaopatrze-
niu. 

Osobną pozycję w metodyce opracowań 
„przestrzennych" zajmują jednostki admini-
stracyjne. Wraz ze sporządzaniem planów za-
gospodarowania, czy założeń zachodzi koniecz-
ność włączania do kryteriów „bonifikaoji" te-
renu także i wód podziemnych zarówno jako 
elementu pozytywnego (zaopatrzenie), jak i 
ujemnego (warunki budowlane). Instytut Ge-
ologiczny nie włącza się bezpośrednio do tzw. 
opracowań fizjograficznych dla poszczegól-
nych powiatów, jednak jego materiały karto-
graficzne mogą służyć do szerokiej interpre-
tacji w tej dziedzinie. Podjęte opracowania 
hydrogeologii kilku powiatów niżowych opar-
te zostały na własnych koncepcjach. Sztuczność 
granic administracyjnych, z punktu widzenia 
hydrogeologii, nakazuje położenie tam nacisku 
na charakterystykę punktową (miejsca o więk-
szym znaczeniu gospodarczym lub napotykają-
ce na trudności w zaopatrzeniu w wodę). Poza 
tym określa się dla wybranych rejonów, czę-
sto bez wyraźnego ich ograniczenia, poten-
cjalne zasoby dyspozycyjne wód podziemnych 
z jednostki powierzchni (typowe i ekstremal-
ne). 

Zasoby „dyspozycyjne" są efektem wstępnej 
oceny możliwości zaopatrzenia z wód podziem-
nych wybranych rejonów, przeważnie punkto-
wych (miasta, zespoły osiedli). Na podstawie 
ogólnych warunków hydrogeologicznych i ist-
niejących ujęć, czy otworów badawczych, po-
daje się dla bilansu gospodarki wodnej orien-
tacyjne zasoby użytkowe wód podziemnych. 

Nie jest dotychczas przedmiotem badań in-
stytutu zagadnienie zasobów wód zmineralizo-
wanych, w tym i traktowanych jako lecznicze. 
Te ostatnie i poza instytutem są dotychczas 
oceniane jedynie punktowo (ujęcia), a więc 
na podstawie faktycznej wydajności źródła 
lub odwiertu, z zachowaniem zasad właściwej 
eksploatacji. W najbliższej przyszłości podej-
mie się próby oceny zasobowej wód mineral-
nych, rozpoczynając od małych jednostek hy-
drogeologicznych. 

KARTOGRAFIA HYDROGEOLOGICZNA 

Ujęcie całego kraju przeglądowymi mapami 
hydrogeologicznymi rozpoczęto w instytucie 
od arkuszy 1 : 300 000. Nie powtarzając tu oma-
wiania koncepcji i sposobu wykonania mapy 
(Przegl. geolog. 1958, nr 4, Kwart. geol. 1962, 
nr 2), podkreślić jedynie można oparcie jej 
na możliwie pełnych materiałach dotychcza-
sowych, przy jednoczesnej ostrożności w in-
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terpratacji przestrzennej. Pokazane na ma-
pie elementy stratygraficzno-litologiczne zo-
stały scharakteryzowane pod względem hy-
drogeologicznym. Dla południowej Polski przy-
jęto jako zasadę podział na jednostki hydro-
geologiczne, na północy niekiedy tylko wstęp-
nie zarysowane. Położono nacisk na ukaza-
nie faktycznego, „punktowego" materiału dla 
projektowania ujęć wód podziemnych. 

Przeglądowa mapa hydrogeologiczna 
1 :300 000 stanowić może podstawę dla ba-
dań szczegółowych, projektowania zaopatrze-
nia w wodę m. in. na tle ogólnego planowania 
przestrzennego. Wydanie A tej mapy, cha-
rakteryzujące występowanie pierwszego zwier-
ciadła wody podziemnej, jest pożyteczne dla 
oceny użytkowania ziemi. Całość opracowa-
nia nie jest „ukierunkowana", jeśli chodzi 
o odbiorcę. Jest to ujęcie ogólne, które po-
służy z kolei do opracowań specjalnych, uwy-
puklających wymagane zagadnienia i fakty. 
Instytut Geologiczny jest powołany do takich 
właśnie prac podstawowych. Wraz z zakończe-
niem już tej pierwszej seryjnej mapy hydro-
geologicznej Polski, przystępuje się do opra-
cowywania na jej podstawie syntetycznej ma-
py hydrogeologiczne j; 1 : 1 000 000. Na pierw-
szym planie postaw'i się tu regionalizację hy-
drogeologiczną, która poczyna już na całym 
świecie dominować w kartografii wód pod-
ziemnych (szczególnie w mniejszych skalach). 

Szczegółowa mapa hydrogeologiczna, ujęta 
seryjnymi arkuszami, koncentruje się w in-
stytucie na Opracowaniach w skali 1 : 50 000. 
Uważając za trudne do realizacji, a biorąc 
pod uwagę konieczne nakłady i niecelowe po-
krywanie całego kraju arkuszami tej mapy, 
wybiera się tereny o szczególnym znaczeniu 
gospodarczym lub charakterystyczne z punktu 
widzenia warunków występowania wód pod-
ziemnych. Podstawą szczegółowej mapy jest 
pełne zdjęcie hydrogeologiczne, odpowiednie 
do tej skali. Formułując główne punkty in-
strukcji do mapy 1 :50 000 uwzględniono moż-
liwość zróżnicowania regionalnego i ograni-
czono obowiązującą zgodność wszystkich ar-
kuszy do głównych elementów, powtarzal-
nych wszędzie (głębokość pierwszego zwier-
ciadła wody, położenie najważniejszych 
warstw, czy serii wodonośnych) punktowych 
składników mapy, a wreszcie technicznej 
strony ujęcia (sygnatury, barwy itp.). Zasad-
niczo uważa się jednoplanszowe opracowanie 
(wraz z mapami marginesowymi w mniejszej 
skali) jako właściwsze niż wielowydaniowe, 
jednak w pewnych rejonach o bogatszym ma-
teriale hydrogeologicznym i urozmaiceniu 
przestrzennym, dwa równoległe wydania są 
nieuniknione. Zespół arkuszy szczegółowej 
mapy hydrogeologicznej składa się najczę-
ściej na pewną jednostkę o charakterze na-
turalnym lub gospodarczym. W takich przy-
padkach zaopatrzone bywają one we wspólny 
tekst objaśniający. 



Szczegółowa mapa hydrogeologiczna okreś-
la niekiedy zasoby wód podziemnych na jed-
nostkę powierzchni. Wobec ograniczonego 
jednak obszaru, a zatem i bardziej „przypad-
kowych" granic arkusza, ocena zasobowa te-
renu podawana jest w sposób punktowy i 
opisowy. Interpretacja stwierdzonych zja-
wisk hydrogeologicznych jest i na tej mapie 
bardzo ostrożna; jest to również ujęcie nie 
„ukierunkowane", jeśli zasobowość wód pod-
ziemnych uzna się za element ogólny. 

Mapy specjalne nie są jeszcze w planie 
prac instytutu dostatecznie reprezentowane. 
Rozpoczyna się je od opracowań wód mine-
ralnych traktowanych ogólnie, a więc nie 
tylko z punktu widzenia ich roli balneolo-
gicznej. Wody mineralne tworzą dolną grani-
cę zasobów użytkowych (gospodarczych), li-
mitując eksploatację tych ostatnich. Być mo-
że w . przyszłości będą one stanowić, „suro-
wiec" dla uzyskiwania wód zwykłych, nie 
mówiąc o zawsze aktualnej przeróbce w pro-
dukcji chemicznej. 

HYDROGEOLOGIA ZŁÓŻ 

Zagadnienia hydrogeologii złóż obejmują 
w planie prac instytutu zarówno obszary pod-
dane już pod eksploatację, jak i perspekty-
wiczne. Specyfika problematyki wód podziem-
nych, towarzyszących surowcom znajduje swój 
wyraz w ogólnych opracowaniach regional-
nych, a w pewnym stopniu i na mapach se-
ryjnych. Niezależnie od tego instytut opraco-
wuje dokumentacje hydrogeologiczne wydzie-
lonych jednostek górniczych lub nawet tylko 
poszczególnych obiektów (strefy szybów i 
wierceń poszukiwawczych). Wraz z koniecz-
nością kompleksowego ujmowania zagadnień 
wodnych, z reguły rozważa się bilanse wód 
kopalnianych, biorąc pod uwagę ilości ko-
nieczne do odprowadzania (odwadniania) i 
możliwości wykorzystania ich dla zaopatrze-
nia. Stąd niezbędne jest wszechstronne roz-
patrzenie charakteru wód, dróg ich minerali-
zacji, ewentualnego zanieczyszczenia w wy-
robiskach oraz przydatności określonych ze-
społów strato-hydrogeologicznych dla użytko-
wania w rozmaitych celach. Wiążą się z tym 
hydrogeologiczne przesłanki dla izolacji wód 
poszczególnych poziomów, a poza tyija war-
tości limitujące zmiany składu wód powierz-
chniowych, do których odprowadza się wody 
„dołowe". 

Na terenach istniejącego górnictwa zada-
niem instytutu jest przede wszystkim regio-
nalizowanie, „uprzestrzenienie" materiałów 
nagromadzonych przez poszczególne obiekty 
(kopalnie, ich zespoły). Obraz przestrzenny, 
oparty o dobrze najczęściej rozpoznane wa-
runki geologiczne, daje znacznie szersze mo-
żliwości prognozy hydrogeologicznej, także i 
punktowej, a więc o praktycznym znaczeniu 
z punktu widzenia zagrożenia kopalń. 

Na obszarach dokumentacji z łó i zadaniem 
hydrogeologów instytutu jest wstępna ocena 
rozmieszczenia wód podziemnych (do kat. C2 
ewent. Ci) z wykorzystaniem wyników robót 
geologiczno-złożowych, a wyjątkowo i doko-
nywanie specjalnych wierceń hydrogeologicz-
nych. 

Strefy perspektywiczne poddawane są oce-
nom bardzo zbliżonym do ogólnej charaktery-
styki hydrogeologicznej, przy czym zasobo-
wość ma tu podwójny charakter (zaopatrze-
nie i odwadnianie). Właściwie zsynchronizo-
wana praca hydrogeologów pozwala na od-
powiednie włączenie kryteriów wód podziem-
nych do kwalifikowania złóż pod kątem go-
spodarczej opłacalności eksploatacji i plano-
wania środków przeciw zagrożeniu przyszłych 
wyrobisk. 

REJONY CHARAKTERYSTYCZNE 

Lokalne zjawiska hydrogeologiczne przed-
stawiają niekiedy interesujące problemy nau-
kowe i praktyczne. Włączając je do swych 
prac, Instytut Geologiczny stara się osiągnąć 
wyniki, które pozwalałyby na pewne analogie 
i uogólnienia. Mogą to być przejawy przed-
stawiające cechy znacznie odbiegające od 
strefy otaczającej, np. pod względem składu 
lub innych parametrów wód podziemnych. 
Przedmiotem badania mogą być hydrogeolo-
giczne rezerwaty przyrody, naturalne pojawie-
nie się wód mineralnych na niżu, w y p ł y w y o 
znacznej wydajności itp. Niekiedy tematy te-
go rodzaju są wynikiem postulatów zgłasza-
nych przez czynniki gospodarcze lub naukowe 
spoza instytutu. W tej grupie umieścić trzeba 
również badania hydrogeologiczne w głębszych 
otworach wiertniczych (hydrogeologicznych 
i innych). 

Ocena lokalnych warunków hydrogeologicz-
nych wymaga skrupulatnych obserwacji wód 
podziemnych na przestrzeni określonego cza-
su. We wszystkich zresztą tematach, które wa-
runkują charakterystykę poszczególnych po-
ziomów wód podziemnych i ich punktowych 
przejawów wprowadza się czynnik czasu, a 
więc zmienności. Najdokładniejsze nawet uję-
cie stanu wód w danej chwili nie pozwala na 
wnioski hydrodynamiczne, a zatem określe-
nie genezy zjawisk i wysunięcie prognozy 
hydrogeologicznej, najważniejszego celu ba-
dań. 

Skromniejszą pozycję w omawianej grupie 
zagadnień zajmują badania odcinków dolin 
przewidzianych dla obiektów hydrotechnicz-
nych (dziedziną tą bardziej zajmuje się w in-
stytucie geologia inżynierska). Problematy-
ka warunków budownictwa wodnego bywa 
uwzględniona przy opracowaniach ogólnych 
(regionalnych, czy kartograficznych). Podkreś-
lić trzeba, iż ustalenie stanu wód podziem-
nych przed podjęciem inwestycji jest podsta-
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wowym elementem dla oceny przyszłych 
zmian, a następnie ich interpretacji hydroge-
ologiczo-gospodarcze j. 

W ograniczonym również zakresie włącza 
się' instytut do badań hydrogeologicznych, 
których celem jest zaopatrzenie poszczegól-
nych miejscowości w wodę. Podstawowe jed-
nak materiały i ich opracowanie służą do pro-
jektowania ujęć wód podziemnych przez in-
ne jednostki służby geologicznej lub wodnej. 

WYBRANE PROBLEMY HYDROGEOLOGICZNE 

W wyborze tematów z hydrogeologii prak-
tycznej instytut kieruje się aktualnym zna-
czeniem gospodarczym, biorąc jednocześnie 
pod uwagę ograniczone możliwości badań 
(kadry, środki materialne). Wybór miejsc dla 
przykładów terenowych jest tu dokonywany 
z punktu widzenia ich reprezentatywności dla 
postawionego problemu, a więc teren jest w 
tym przypadku „na drugim miejscu". Wnios-
ki służą oczywiście znowu ocenie terenu, usta-
lając rozpiętość zjawisk i zakres analogii. 

Przedmiotem badań są пр.: przepuszczal-
ność (filtracja) różnych utworów i jej ocena 
rozmaitymi metodami, warunki występowa-
nia niektórych składników w wodach użytko-
wych i inne. Tematy tej grupy są z reguły 
inicjowane przez instytut bez sugestii z zew-
nątrz. 

Uogólnienie wniosków otrzymywanych z 
obserwacji i pomiarów skłania do możliwie 
najbardziej szerokiego mnożenia tych ostat-
nich. Częściowo chodzi bowiem o uzyskanie 
odpowiedniej „masy statystycznej" dla wia-
rygodności średnich, czy przeciętnych war-
tości. W konkretnych przypadkach przykłado-
we badania lokalne pozwalają wykryć inte-
resujące rejony, które z kolei poddawane są 
wszechstronniejszym obserwacjom, właściwym 
dla poprzednio omówionej grupy zagadnień. 

Dwa ostatnie kierunki prac dostarczają 
szczególnych okazji do stosowania metod geo-
fizycznych, głównie geoelektrycznych (elektro-
oporowych, potencjałów własnych). Jak do-
tychczas, wyniki otrzymywane nie pozwalają 
rozszerzyć takich badań na większą ilość te-
matów, znajdując się jeszcze raczej w fazie 
metodycznej, niż „usługowej". Nie dotyczy to 
hydrogeologicznej interpretacji karotaży. 

KOMPLEKSOWOŚĆ ZAGADNIEŃ WODNYCH 

Koncentrując się na ścisłej problematyce 
wód podziemnych, Instytut Geologiczny na-
wiązuje współpracę z pokrewnymi instytu-
cjami badawczymi i gospodarczymi w celu 
możliwie kompleksowego ujmowania gospo-
darki wodnej, której jednym z elementów 
są wody litosfery. Współpraca ta polega na 
konsultowaniu tematów planu, dostosowywaniu 
zakresu i sposobu ujęcia, a także precyzowa-
nia wniosków do potrzeb przyszłych użytko-
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wników opracowań zapoznawaniu się z wę-
złowymi problemami gospodarki wodnej — 
ogólnymi i regionalnymi, a wreszcie na po-
pularyzowaniu podstawowych kryteriów 
hydrogeologicznych wśród specjalistów pozo-
stałych kierunków gospodarki wodnej. 

Instytut zajął stanowisko, iż jak najwcześ-
niejsze włączenie zasobów wód podziemnych 
do ogólnych bilansów wodnych, objęcie ich 
ochroną i planową eksploatacją nie tylko za-
pewni w przyszłości (gdy sięgnie się do nich 
w szerszym niż obecnie zakresie) zachowanie 
odpowiednich wartości tych wód, lecz już 
dziś pozwoli rozwiązać wiele palących potrzeb 
wodnych. Traktowanie wód podziemnych jedy-
nie jako rezerw bilansowych zaniedbuje wy-
korzystanie skutków ich dynamiki, a stąd po-
tencjalnej i rzeczywistej odnawialności, przy 
często wyższej jakości od wód powierzchnio-
wych. 

Również pilną sprawą jest zwrócenie więk-
szej uwagi na płytkie wody podziemne, de-
cydujące o stopniu wykorzystania ziemi, wa-
runkach budownictwa i in. I tu zbyt późne 
uwzględnienie tych zbiorników w regulowaniu 
gospodarki wodnej, może spowodować nieod-
wracalne pogorszenie ich stanu. Głos hydro-
geologów powinien odgrywać tu rolę nie wie-
le mniejszą niż w dziedzinie głębokich zaso-
bów wód podziemnych. 

Hydrogeologiczne prace Instytutu Geologicz-
nego, dostępne dla wszystkich zainteresowa-
nych dziedzin gospodarki, stają się stopniowo 
coraz bardziej znane, co zapewnia celowość 
ich kontynuowania, ciągle z zastosowaniem 
ulepszeń, wynikających z metod naukowych 
i bezpośrednich potrzeb użytkownika, dla któ-
rego muszą być one odpowiednio „czytelne",, 

S U M M A R Y 

The Geological Institute has been interested in the 
hydrogeological problems since the first days of its 
activity. The scope of investigations in this sphere 
comprises the present day economical requirements, 
the themes are, however, continuously under ela-
boration, allowing to make some syntheses. In the 
last period, the following directions have become 
visible in the hydrogeological investigations: 

1) regional elaboration — for hydrogeological un-
its of various ranges. The effect of this elaboration 
is presented as estimation of resources. 

2) cartographical works — serial maps (prelimi-
nary ones for the whole area of the country, and 
detailed ones for the regions selected) and special 
maps. 

3) studies on hydrogeology of the areas of de-
posits, mainly of perspective deposits, or of those 
being under exploitation. Moreover, the mining areas 
are also comprised by the two first directions of 
investigations. 

4) study in the selected areas or at the points 
characteristic of the hydrogeological conditions, as 
f. ex. zones of springs, site of mineral water see-
pages, areas of great difficulties in getting the gro-
und waters, interesting hydrogeological bore holes 
a. o. 

5) selected problems of general hydrogeology, in-
ves'tigated in the background of the selected terrains 



(f. ex. study on filtration, on processes of water mi-
neralization, detection of the contacts of water-bea-
ring horizons a. o.). 

As auxiliary investigations in the above mentio-
ned directions there are here methodical studies on 
application of geophysical, hydrochemical and ther-
mal observations, and others. As concerns areas of 
intense exploitation of ground waters, the efforts 
are made to draw hydrogeological prognoses based 
on the continual observations. 

Р Е З Ю М Е 
Решением гидрогеологических проблем Геологи-

ческий институт занимался с самого начала своей 
деятельности. Проблематикой исследований охва-
тываются актуальные народнохозяйственные во-
просы, с соблюдением необходимой последователь-
ности тематики, позволяющей производить обоб-
щения результатов. В последнее время определи-
лись следующие направления гидрогеологических 
исследований. 

1. Региональные исследования гидрогеологичес-
ких единиц различного порядка; результатом этих 
работ являются, чаще всего, подсчеты запасов. 

2. Картографические работы — серийные карты 
(обзорные для всей страны и детальные для опре-
деленных районов) и специальные карты. 

3. Гидрогеологические исследования горных ра-
йонов, главным образом перспективных или на-
ходящихся в стадии разработки; горные районы 
охватываются, кроме того, двумя первыми направ-
лениями исследований. 

4. Работы в районах или точках, характерных 
в гидрогеологическом отношении, как зоны источ-
ников, места проявления минеральных вод, райо-
ны со сложными условиями водоснабжения, ин-
тересные гидрогеологические скважины и т.п. 

5. Определенные проблемы общей гидрогеологии, 
изучаемые в конкретных районах (работы из об-
ласти фильтрации, процессов минерализации вод, 
выявление контактов водоносных горизонтов и др.). 

В дополнение к вышеперечисленным направле-
ниям производятся методические исследования по 
производству геофизических, гидрохимических, тер-
мических и других наблюдений. В районах с ин-
тенсивной эксплуатацией подземных вод начинают 
составляться периодические гидрогеологические 
прогнозы, основывающиеся на систематических на-
блюдениях. 

ANDRZEJ RÓŻKOWSKI 
I n s t y t u t G e o l o g i c z n y 

CHARAKTERYSTYKA HYDROGEOLOGICZNA 
GÓRNOŚLĄSKIEGO ZAGŁĘBIA WĘGLOWEGO* 

HISTORIA geologiczna Górnośląskiego Zagłębia 
Węglowego wiąże się z ruchami górotwórczymi star-
szego paleozoiku, które doprowadziły do sfałdowania 
tego regionu. W późniejszym okresie obszar ten pod-
dany był długotrwałym procesom denudacji oraz 
wielokrotnym zalewom morskim. Wpływ orogenezy 
alpejskiej zaznaczył się głównie w postaci dysloka-
cji dysjunktywnych oraz wydźwignięciu całego Ob-
szaru. Działalność tektoniczna spowodowała wytwo-
rzenie szeregu struktur wpływających w zasadniczy 
siposób na kształtowanie się dynamiki chemizimu 
wód wgłębnych. Struktury te stanowią dzięki temu 
przeważnie odrębne jednostki hydrogeologiczne. Roz-
przestrzenienie, miąższości i własności kolektorskie 
skał różnych formacji geologicznych, budujących te 
struktury wpływają na zasobność i zawodnienie po-
szczególnych jednostek hydrogeologicznych. 

Zagłębie górnośląskie zlbudowane jest głównie z 
utworów ikarbonu górnego. W podłożu występują 
utwory ikarbonu dolnego i dewonu, odsłaniające się 
na jego obrzeżeniach (ryc.). Pod względem litologicz-
nym karbon górny wykształcony jest jako kompleks 
naprzemian leżących skał ilastych i piaskowców oraz 
pokładów węgla. Przepuszczalność poszczególnych 
ogniw tej formacji jest jednak zmienna. Utwory per-
mu, ze względu na swe niewielkie rozprzestrzenienie 
i słabą przepuszczalność nie mają większej roli w 
stosunkach wodnych zagłębia. 

W północnej i wschodniej części regionu na utwo-
rach paleozoicznych występuje mezozoik. Reprezen-
tują go głównie utwory triasu, którego wapienno-
-dotamityczne ogniwa charakteryzują się wysoką 
przepuszczalnością. Wapienno-margliste utwory jury 
i kredy występują marginesowo we wschodniej czę-
ści zagłębia, stanowiąc zwarty kompleks dopiero na 
jego obrzeżeniu. Ilasto-piaszczyste utwory trzecio-
rzędu występują bezpośrednio na utworach karboń-
skich w południowej i południowo-zachodniej części 

*) R e f e r a t w y g ł o s z o n y n a 46 U r o c z y s t e j S e s j i N a u k o w e j 
I n s t y t u t u G e o l o g i c z n e g o , ma t e m a t z a g a d n i e ń h y d r o g e o l o g i i 
w P o l s c e , a o r g a n i a o w a i i e j z o k a z j i 60-lecia p r a c y n a u k o w e j 
p r o f , d r F e l i k s a R u t k o w s k i e g o . 

opisywanego regionu. Ze względu na swe litologicz-
ne wykształcenie izolują utwory karbońskie od in-
filtracji wód atmosferycznych, wpływając przez to 
w sposób decydujący na kształtowanie się zawod-
nienia i mineralizacji wód w tej formacji. 

Osady czwartorzędowe pokrywają płaszczem zmien-
nej miąższości cały obszar Górnośląskiego Zagłębia 
Węglowego. Wykształcenie litologiczne, rozprzestrze-
nienie i własności gromadzenia się wód w tych osa-
dach mają duży wpływ na zawodnienie niżej leżą-
cych utworów. Obszar zagłębia należy uważać za 
dość dobrze, lecz bardzo nierównomiernie rozpozna-
ny hydrogeologicznie. Na podkreślenie zasługuje fakt, 
iż problematyka wodna już od stuleci odgrywa waż-
ną rolę w rozwoju gospodarczym tego regionu. Pre-
kursorem badań hydrogeologicznych był St. Staszic, 
który opracował projekt odwodnienia zatopionych 
w XVII w. kopalń kruszcowych w Olkuszu. 

Burzliwy rozwój górnictwa węglowego i rudnego 
z końca X)IX w., prowadzenie eksploatacji na coraz 
to większych głębokościach powodują konieczność 
lepszego rozpoznania stosunków wodnych złóż. Zwią-
zany z rozwojem przemysłu wzrost ludności pociąga 
za sobą zwiększenie zapotrzebowania na wodę, za-
równo do celów pitnych jak i przemysłowych. Wy-
suwają się w związku z tym dwa podstawowe za-
gadnienia: 

1. Dostarczenie przemysłowi i ludności wody, 
którą do 1922 r. praktycznie pobierano wyłącznie 
z ujęć wgłębnych, 

2. Zwalczanie dopływu wód do kopalń rud i wę-
gla. 

Marginesowo zajmowano się również badaniem 
wód mineralnych w przypadku nawiercenia ich pod-
czas prowadzenia wierceń złożowych. Problemy te 
przewijają się w pierwszych publikowanych pracach 
geologów: R. Carnalla (1850), O. Kruga (1856), S. 
Zaręcznego (1894), R. Michaela (1904—1913), V. Zir-
kuscha (1910). W okresie międzywojennym i wojen-
nym problemami hydrogeologicznymi opisywanego 
regionu zajmują się: P. Assman, R. Behagel, L. Ko-
walski, W. Łuczkow, R. Rosłoński, F. Rutkowski. Na 
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